**ter Meginfredi Vita S. Emanuelli**, f. 35' primus  
**Aernoldi liber**, cajus ultima verba recentiori manu  
(s. xv) in ima solii 58 parte adjecta sunt. Nam quod  
quaternionem complebat folium cum his lineis ex-  
ciscum est; id quod jam s. xv factum fuisse, pagina-  
rum numeri hoc tempore ascripti ostendunt (36).  
Secundus liber an hoc volumine unquam compre-  
hensus sit, dubitarim; certe Canisius, qui etiam

hujus autographon habebat, alibi eum invenérit oportet. Jam medio sæculo xviii nullum ejus exemplar in S. Emmerammi fuit monasterio (37). Quæcum ita sint et cum etiam codices Admontenses mbr. s. xi primum tantum librum exhibeant (38), alterum ex Canisii editione exprimendum feci.

G. WAITZ.

*Loca nonnulla libri primi, apud Pertz, ut minoris momenti, decurtata, ex Canisio [Antiq. Lect. Edit. Basn. III, 105] restituimus. EDIT. PATROLOG.*

ARNOLDI *et, or Arnoldus.*  
**DE MIRACULIS ET MEMORIA BEATI EMMERAMMI**  
LIBRI DUO

## CARMEN ACROSTICHUM DE BEATO EMERIKAMMO

## NOTE

(36) Fol. 58. enim signatum est 77, quod excipit 78. nunc 60, in quo *Tractatus gente constantis venerandi sacerdotis de passione et gloria beati Emmene*

(39) Id est Θεός Πατήρ.

(40) διοικητης, praepositus.

(41) In quatuor hujus carminis angulis mon-

## AD PROVISOREM SANCTI EMMERAMMI QUID DEBEAT EI VEL RATIONI

Domino BURCHARDO ad optima quæque haud tardo, pro paterna quidem dignitate reverendo, ac plurigena probitate diligendo, ARNOLDUS, adprime sibi utpote abbati exin ceteris merito suppositus, veruntamen rebus monasterii prepositus, quicquid fidelis domino servus, seu magistro discipulus.

In primis cum beatissimi martiris Emmerammi patrocinis non ego solus, sed etiam mecum ejus generalis monachorum cœtus gratificatur Deo, antehac misericordiam suam multipliciter parvitati nostræ impertito, nunc vero solita clementia circa nos manifestius uso — in hoc procul dubio, quod vos tali de loco destinavit ad nos, in quo haecenius ipso donante et sanctissima Virgine Maria adjuvante abundant patres ac fratres, sive apud Dominum sive apud seculum valde nobiles et laudabiles, qui cum ratione sua neverunt et aliena tractare — unde et ego ultimus verae rationis alumnuus, pro hac vestro sub regimine probanda, occasionem sumpsi ac fiduciam, presentem scribere epistolam; quæ quamvis in scriptiæ meæ historiam partim videatur continere, tamen in vili scemate prenominati neconon sepe nominandi patroni nostri dulcissimæ tota famulatur memorie. Igitur libris in divinis legendis et intelligendis, peccatis meis facientibus, admodum sui segnis, et ut verum fer, adhuc non sum indemnus. Cujus emendationem vicii ut ceterorum cum habere possem exemplis majorum, impedimento erat nolle, et abusivum illud quod dicunt neglegere. Quadam autem die quandam e fratribus, concretum et conscolasticum meum, presente me, aculeum mortis contigit obire. Is ergo in ipso mortis articulo quid viderit, etiam non loquens astantibus patefecit. Nam cum levatum e lecto humi deposuimus, primum brachiis quasi contra aliquem reuictatus, demum ad sinistram acutissime flectens obtutus, adeo abhorrebat a facie inimici, ut oculorum versione capitisque aversione ac impulsu, ut gestum exprimam, capitali, pene loco sibi astantes propelleret; et ut patesceret<sup>1</sup>, quantum fides Christi valet ubi meritum habet, quantumve deest ubi mortua est, nisu quo potuit dextram manum extenit, signum salutis facere volens; sed exprimere minime valens, subita concussione contremuit, ac pallore obductus irriguit; sicque exalavit. Nos vero, singultibus psalmodiam intercipientibus, omnes parer in luctum conversi sumus. Quis enim ibi non fleret, ubi quisque infirmitatis propriæ intra conscientiam commonitus, vix effari posset pre fletibus, cum et ege post annos aliquot, teste Christo, haud

A quo innitebar, baculus arundineus versus est mihi in colubrum, ita ut fugerem. Inde absterritus subduximus, quibus eatenus ob gloriolam seculi adhesi, libris paganis, et saniore consilio implicabar divinis. Tunc primum coepi discernere, quæ distantia esset inter lucem et tenebras, inter Dominum et Belial. Tum quoque ad me aliquantulum reversus, ex parte collegi, qui fuerint scripiores ecclesiastici. In quorum varietate pulcherrima enotavi beatissimum Christi confessorem Hilazum, alti cordis virum, quam longe sit a lectione simpliciorum fratrem; Ambrosium, quam disertus et orthodoxus; Joanneum Constantinopolitanum, quam jocundus et aureus; Gregorium Nazarenum, doctor quam mirificus et anastasius; Hieronimum, quam brevis et rectus; B Augustinum, quam facundus et profundus; Gregorium papam Romanum, quam dulcis et clarus; Ysidorum Hispanum, quam succinctus et distinctus. Illi siquidem et horum precessores vel successores<sup>2</sup> valde venerabiles et utilles operatores<sup>3</sup> jam habundanter hauriebant e fontibus Saivatoris, quæ dulcissima caritate propinarent nobis. Quorum cum legisset opera, que peritissimis probabilitatibus, mihi vero pro captu meo vidabantur etiam mirabilia, auctoritate simuli et venusti sermonis dulcore delectabar. Sed contrario admodum amarieabar in gestis videbant domesticis, clarissimi patroni nostri Emmerammi<sup>4</sup> martyris, dudum a quodam, qui se Cirinum, id<sup>5</sup> est heredem<sup>6</sup>, nominat, Frisingensis ecclesie episcopo, ut puto recte scriptis, ante nos autem majorum negligentia depravatis. Quæ cum, abbatte id penite fieri permittente, simplici animo emendare velle, et in confusionem loci nostri diutius incorrecta stare nolle, consurgunt, adversum me quorundam animi fratrum dicentium, haud equum, a me dictis antiquitatis quid addi vel minui, maxime cum hæc peritiores emiserint. Quibus vindetur probum meapte sic temperare responsum. Quare illi hoc fecerint, immo quod utile fuit hac<sup>7</sup> in<sup>8</sup> parte<sup>9</sup> non fecerint, a vilitate mei temerarium est discussum iri. Hoc tantum dixerim pace eorum et omnium bonorum, quia non solum novis vetera licet mutare, sed etiam, si sint inordinata, penitus abjecere, sin vero ordinaria sed minus utilia, cum D veneratione sepelire; et quia dispensatione divina a precedentibus multa relinquuntur sequentibus, in quibus possint mereri alieujus aut admissionem aut remissionem peccati. Quod cavendum hujusmodi simplicitate, seu, quo verius dicam, stoliditate, etiam rustici nos monent, qui peccare illos putant, qui adhuc existent in cultu regni consumari

lium, portans mecum in libello suo sanctum Emmeramnum, qui suum me voluit esse servum. Ibi simulando me scire quod nescio, Meginsfreduum, Parthenopolitanum magistrum, pauculis beneficiis paravi mihi amicum. Hunc dum audirem frequenter disputare sapienter, mirabar ejus ingenium; ex quo et ipse agnovit meum studium. Inter familiares autem consenocinationes stilum ejus agnoscens, et propositum fixum animo tenens, postulavi ab eo, quo pro pignore amicitiae novum patrono nostro librum minus pigraretudine cedere. Quod cum ille renueret, quasi sue non esset possibilitatis, et ego opponerem debitum caritatis, ipse vero majori excusatione nostris id melius assereret convenire, et e contrario referrem, pene esse naturale cives civibus invidere: tandem victus, voluntati meae, immo beato Emmerammo animum substravit. Ut autem acceleraret me rogante, respondit serena fronte, summa diligentia in laribus probandum, quod extra parietes multorum oculis foret presentandum. Haec, ut opinor, occasione tribus annis opus mihi carissimum remansit imperfectum, dum temporibus Henrici augustissimi imperatoris esset ceptum. Regressus ergo ad monasterium e Saxonia, ferebam mecum beatissimi martiris ymnum, quem mihi pro arrabone libri saltim vel versiculum poscenti prefatus magister metro composuit Saphico. Demum Chononrado imperante, et nihilominus Heinrico filio ejus regnante, Gebhardo autem secundo Ratisbonensem ecclesiam regente, in adventu vestro, scepissime optatus atque diu expectatus venit libellus. Cujus universitas beato deputetur Emmerammo, materia Cirino, renovatio Meginsredo, exactio peccatori Arnaldo, usus oculum invidiae non habentibus, vitae premium omnibus ejusdem Deo dilecti martiris memoriam excolentibus. Pro cuius cultu mea exhibitione modico, debito sui permagno, quid mihi acciderit vel qualis consolatio evenierit, paucis edicam. Erat quedam necessitas, pro qua in Pannoniam me direxerat meus abbas. Cumque periclitarer sepius in profundis Danubii decursibus, apud Pogicam (42) caribdin, ubi esse videtur mortis hospicium, maximum experiebar periculum. Ibi enim nautae majores arripientes remos, quasi viribus suis navim evecturi de abrupto fluminis, in tantam venere desperationem, ut mutuo se intuentes ac nec mutuire valentes, pre timore mortis penitus irriguisserint. Tunc osculatus cruciculam, quam habui ex cervicibus pendentem, reliquias martiris de cambota continentem, cogitationes hujusmodi intra me volvere coepi: Putasne, late notus patronus hodie mihi erit per salutem hic experiendus? Mox navis ceu aliquo minitante tre-

A mesfacta et interitus puto ejecta, renatabat, nemine ducente, immo Domino regente. Tum cursu prosperrato tercia die advehebar Pannonicæ solo. Qua me Anastasius archiepiscopus (43) ceteris suscepit humanius et affatur familiarius. Is cum beati Emmerammi veterem illum et viciatum legret librum, materiam probavit cum sententiis; sed harum seriem cum veste reprehendit prudere rationis. Apud quem sex ebdomadas manen, memoriae sanctissimi patroni antiphonas aliquantas cum responsoriis composui (44), non tam fretus ingenio, quam dedito laudibus martiris animo. Has prefatus episcopus monachos et clericos suos fecit discere, et in ecclesia die ipsius natali publice celebrare; secundum quod scriptum est: *Recedant vetera de ore restro*, deponens veterem illius cantum, quem nostri potius cantant ex antiquitatis usu quam ullo auctoritatis ausu. His ita equitem gestis in Pannonia, et legatione, pro qua directus eram, peracta, Noricum repetui, et in ea revisens Ratisbonam, satis karitative suscipiebar a fratribus, quibus et hoc dignetur reddere Dominus. Hic cum de sancto Emmerammo dulce clarumve quiddam aut audire aut videre summo desiderio queritarem, per somnum visionem accepi talem. Beatus Emmeramus pallio viridi quasi velatus, meridiana parte ante fores ecclesiae videbatur mihi jacere in lecto bene ac decenter ornato. Quem ut fratres ecclesiam intrare volentes viderunt, timore perterriti recesserunt. Ego autem solus relictus, adeo sui curiosus, ut ad gradus juxta tres arcus flexis genibus in eum intenderem, donec vultum detegeret, ac Latino sermone diceret: *Tibi conceditur videre faciem meam, quia in fundibus meis sudasti*. Cujus cum viderem valde candidam et splendidam faciem, nullatenus dicere possum, quam magnum cordi inco fuerit jubilum. Illoc tantum tacitus mecum reputabam: • Fortassis in die novissimo pro me dicturus est Christo: *Domine, da mihi hunc peccatorem*. • In quo tunc expperrectus, et adhuc, ut verum fatcar, nequam ac non rectus, ne jucundæ visionis gaudia prepediant peccata mea, apud eum, cuius melior est super vitas misericordia, optimere cupio prece vestra necnon patrum et fratrū oratione continua. D De cetero quod instat, epistola conclusionem postulat; in qua vos ignorare nolo, quod antiquus operis hujus scriptor librum suum finit in eo, quod volumini de miraculis beatissimi martiris, hoc et anterioribus tribus diligentia mea enucleatus positus, pro capitulo datum est quarto. Quæ vero secuntur, auctoritate vestra contra æmulos defendendus humili ascripsi stilo, uno tantum ordine prepostero ob similitudinem rei interposito,

pro memoria mei et eorum qui mecum in monasterio memores esse potuerunt factorum ob Christi martirem signorum. Ad quæ et ad ceteras ejus la-

A des propagandas, vita vestra vigeat, dignitas polleat, paternitas valeat, Domino donante, Amen.

(45) *Explicit epistolaris apologia de ratione vel veterum immutatione.*

CAPITULA LIBRI PRIMI <sup>11.</sup>

- A** 1. <sup>11</sup> De episcopis vel ducibus Paguariæ, et de hereticis per sanctum Bonifacium ab ea expulsis, necnon miraculis ad sepulchrum beati Emmerammi frequentatis, atque de secunda illius translatione.
2. De muliere adultera, quæ martiris ecclesiam ingredi nullatenus potuit, antequam per confessionem ad penitentium se purgavit.
3. De homine a latronibus capto, et bis venundato, qui post exilium trienne patriam revisens, cum grandi miraculo se presentavit beato Emmerammo.
4. De puella, quæ integrum annum permanxit jejuna, et ad memoriam martiris est communis vitæ restituta.
5. De beneficiis principum seu comitum judicatumque donariis sancto Emmerammo collatis, et de triumpho mirabili, quem Arnulfus imperator evidenterissimo ejusdem testis adjutorio obtinuit.
6. De Tutone episcopo spiritu prophetæ ditato, et de rege Chuonrado apud Sanctum Emmerammum pro incauta jussione morbo gravato.
7. De homine, qui in convivio principis renuens caritatem martiris, colapho percussus est terrifico.
8. De monacho sancti Emmerammi qui in periculis maris eum sibi adesse sensit per beneficia liberatoris.
9. De apostata monacho bis a demone correpto, ac
10. De quodam demoniaco a legione miserabiliter possesso, cui gratia Salvatoris mirabiliter salutem reddidit ad memoriam martiris Christi.
11. De quodam stirpigena Lantperti tyranni, qui una hora bina cæcitate prohibitus est ingredi ecclesiam martiris Christi.
12. De miseriis queis usque in presens afficiuntur homines tyrannicæ posteritatis, et de quorundam ejusdem stirpis conversione humiliisque oblatione, ac Adalrammi duritia virtute martiris mirum in modum mollificata.
13. De duodecim viris, qui juraverant contra jus in altare martiris, multiplici pena consumptis.
14. De hoc, quod contigit in quadam muliercula, pro furto calicis paralysi multata et apud Sanctum Emmerammum mirifice sanata.
15. De eo, quod et Judei minime diffidentur, miracula in ecclesia sancti Emmerammi særissime facta.
16. De paralytico apud Sanctum Emmerammum curato.
- B** 17. De obitu Michaelis episcopi, et de signo campani.

PROOEMIUM LIBRI I DE MIRACULIS BEATI EMMERAMMI.

Vivunt merita sanctorum in ecclesiis, et potentius existunt ipsi, quamvis ab oculis nostris ablati, quam inter conversantes putarentur. Quod licet creditum firmo teneamus proposito deprehensem, miracula tamen assitupulantur nobis, et imperitiam brutæ infidelitatis arguunt, dum ad exanimes sanctorum reliquias impossibile languentium ad posse reddit, et quod non sicut ad esse; fraudatis circa hunc rerum cardinem cunctis secularium potentatibus. Nam si eniterentur vel regalis potentia, quæ preminet, vel artificialis ulla sollertia quæ interdum

hiantia supplet, quomodo repararent habitum cæco? Hæc cum constent, nullum prudentis fidei consequentia latent. Quapropter quia scribimus vobis, in quibus vivificator Spiritus carismatum suorum heredem vivam plantavit fidem, pauca de multis miraculis, quæ divina pietas testi suo Emmerammo donavit, dicemus, vel ab aliis dicta repetimus; quia vobis facit de invisibilibus vel etiam de nondum factis experimentum preteritarum substantia rerum et argumentum non apparentium (*Hebr. xi, 1*).

EXPLICIT PROLOGUS.

INCIPIT LIBER PRIMUS.

1. Igitur martiris Christi Emmerammi corpore sacro apud Ratisbonam honorifice humato, et ad sepulchrum ejus minime fraudatis fidei merito quæ-

D rentibus presidia divinæ pietatis, tandem multo sub hujusmodi beneficiis tempore evoluto, ecclesiæ presulatum ejusdem vir venerandus regendum suscepit

VARIÆ LECTIÖNES.

Digitized by Google

<sup>11</sup> Hæc inscriptio deest 1.    <sup>11</sup> Numeri desunt 1.

Gaubaldus, ante quem non solum hæc eadem de qua nunc nobis est sermo, sed et ceteræ in Bajoaria absque certis episcopis post <sup>12</sup> Romana <sup>13</sup> tempora <sup>14</sup> erant ecclesiae. Quia enim nuper christianitatem acceperant Norici, immiserant se illis heretici, qui, ut in aliis regionibus facere consueverant, fas ibi nefasque confuderant. Horum (46) alii se dicentes episcopos esse, alii presbyteros, alii diversi ordinis clericos, adinventiones suas technis quibusdam subornabant, siveque populum cum principibus per plures annos seducebant. Quippe hic error bonis omnibus invisus, sed a perversis periculosissime annis, maxime adolevit sub ducibus, quorum nomina partim ignoramus, partim scita cautelæ gratia supersedemus. Temporibus autem, quibus tantæ pesti remedia parabantur, hi duces principabantur: Dioto sciicet, vir illuster, cui filii in regnum non successerant. Item alius Theodo, vir strenuus et alacer, sub quo clarissimus <sup>15</sup> Christi <sup>16</sup> confessor <sup>17</sup> Rountpertus <sup>18</sup> cum <sup>19</sup> aliis <sup>20</sup> Dei <sup>21</sup> servitoribus <sup>22</sup> Juravium <sup>23</sup> devenit <sup>24</sup>, ibique <sup>25</sup> cursum <sup>26</sup> presentis <sup>27</sup> vitæ <sup>28</sup> consummatum <sup>29</sup> (47). Sub <sup>28</sup> quo <sup>29</sup> sanctus <sup>29</sup> Corbinianus <sup>29</sup> Frisingiam <sup>29</sup> accessit <sup>29</sup> (48). Is ergo dux <sup>29</sup> filios habuit successores in regno, Diotpertum videlicet atque Grimaldum; post quos ducatum genti huic prebuit Iluchertus, qui beato Georgio et sancto Emmerammo sub quodam Rathario adventitio episcopo donaverat curtem, quæ in pitaciis, e quibus hæc excerptimus, Pirchinwanch nuncupatur (49). Ilujus (50) atqui ducis temporibus beatissimus presul Bonifacius ob curam, quam circa oves Dominicas habuit maximam, ingressus Bajoarium nonnullos hereticorum ex ea depulit; sed eos generaliter, uti voluit, eliminare non potuit. Quo Franciam reverso et prefato duce defuncto, sub principe Pipino gentis hujus ducatum adeptus est Udilo. Qui (51) missis in Italiam legatariis, sanctum Bonifacium rogavit e Roma revertentem (an. 739), quod denuo Noricas gentes sub sua potestate dignaretur visitare degentes. Cujus legationi et nihilominus petitioni libenter annuens Deo plenus antistes, in Bajoarium profactionem accelerat, sperans se correcturum quod ante non poterat. Hic Domino cooperante ac prefato duce asstipulante <sup>18</sup>, ecclesiastica jura decernens, penitus extirpavit hereticos, et universos fugavit scismaticos. Provinciam vero in parochias divisit, et episcopos in his canonica ordinatione constituit. Inter quos predictum Gaubaldum Hiatsopolitanæ (52) sedi prefecit. Qui

A dum sibi credita soveret necnon adaugeret ovilia, inter cetera, quæ bene disposita et ordinavit, consilium iniit (53) cum clero, quo sepulchrum aperiret beato Emmerammo. Quod crebris miraculis fieri debere clamitantibus, communis omnium comprobavit assensus. Quid plura? Die statuto translatonis et elevationis cunctorum vota concurrunt; ad laudes martiris, tanto tempore inter mortales sub neglegentia quiescentis, innumera sexus utriusque turma confluxerat. Ad ea, quæ sæpe audierant, martiris beneficia clarius videnda, festinant cuncti, novis interesse gaudiis properant universi. Demum electi sacerdotes cum diaconibus ac aliis ad apriendum sepulchrum necessariis, populum extra ecclesiam ejecerant, et ostia intro seris munierunt. B Cumque tremebunda religione a sepulchro humum resolvissent, necnon etiam lapidem superpositum a parte dextra in levam submovissent mensura tantum quasi palmi et semis, timor super omnes irruit, ita ut pre pavore nimio laborantium manus a lapide laberentur. Ex quo terrore perculsi viribusque dissoluti, in terram ceciderunt. Unus autem ex illis, qui a dextris stabant, pectus lapidi supponens, tamdiu solus hunc, cum esset ingens, haud sua valitudine sustentabat, quoisque ceteri posse resumerent et succurrendo manus ad incepta consererent. Tunc tanta celeritate et securitate amoverunt, ac si in se gravitatis pondus minime haberet. Quid vero hoc trifario miraculo insinuat, nisi quod propheticō ore predicatorum: *Mirabilis Deus in sanctis suis; Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem?* (Psal. LXVII, 36.) Ob reverentiam enim sui martiris virtus Altissimi hos terribiliter stravit, sed ad ejus laudes in piastinas vires mirabiliter restauravit. Tertio uni sacris cineribus famulanti impertivit fortitudinis munus ad gloriam nominis sui, qui est trinus et unus. Pro quo triplicato signo sacerdotes vererandi gratias agentes almæ Trinitati, cum magno cleri populique tripudio incomparabilem purpurati corporis thesaurum e tumulo, quo eatenus reconditus erat, auferentes, in monumentum novum venerabile transtulerunt; quod ad id satis accurate jam paraverunt. In quo principes auri laminas et argenti apparatu pulcherrimo fecerunt affigi, easque gemmarum ordine vario distingui. Quorum spiritibus et nobis simul peccatoribus per intercessiones clarissimi sui testis Emmerammi dignetur Dominus propitiari!

D 2. Quidam vir in Frisingensi episcopio, quoniam

#### VARIAE LECTIÖNES.

<sup>12</sup> Quæ in codice ab Arnoldo post addita sunt semper littera a notavi. Attamen non plane constat, an verba p. R. t. ipsi Arnoldo debeantur. <sup>13</sup> Christi — accessit in loco raso et in margine scripta esse, Foringer monuit. <sup>14</sup> stipulante corr. asstip. 4.

fraudata est oculorum officio, conjugem suam dimisit, aliamque extra preceptum Dei duxit (54). Quia culpa adulterum illum cum superducta, episopi, in cuius hoc erat dioecesi, animadversio convenit; convictumque ex regulari poenitentia multavit. Sed persuasoris instinctu pertinax mulier ab illicitis amplexibus divelli non potuit, sed cum ad beati Emmerammi ecclesiam conventus fieri debuisset, et eadem mulier, commeantibus illuc sociata, properaret, in loco, qui Vivarius appellatur, unde ecclesiam intuita fuit, ducentis fere ab urbe passibus, ut nota commissi sceleris eam exagitaret. Cœpit autem tremore nimio concuti, et dissoluta humi devolvi; et cum erecta fuissest a sociis, si processum voluit, procedere non valuit; si redire studuit, rediundi facultatem non habuit. His in angustiis a superveniente sacerdote quodam deprehensa requisita est, quo criminis circumventa pateretur talia. Hoc relato sicut erat, ad episcopum suum regredi ab eodem est presbytero commonita. Quod dum fecisset et effusa in lacrymas vulnus aperiret et satisfactionem ex puro corde promitteret, suscepta Ecclesiasticae formæ medicina, ad medicum suum beatum Emmerammum, expers animæ vulneris, et corporei secura doloris, processit. Quia in re facile colligitur, quam longe separantur incerti a regno Dei, qui sic differuntur ab ingressu domorum electorum suorum. Quod ne nobis contingat, fortissima Christi medicina prohibeat.

5. Cum virtutum odoribus aromatizans beatus Emmeramus populos ad se traheret undequescens, contigit quandam virum fidem, qui bona intentione, ut finis probabat, illuc solus iter carpebat, in loco, qui dicitur Verroniwaida, quod sermo Latinus exprimit Longinqua pascua, latrones incidisse, qui eum detentum et expoliatum Orientalibus Francis vendiderunt. Et factus est alias emptius, qui ad memoriam martiris voluit esse adventitius. Quidam vero, qui hunc exinde venundatum accepit, sub venali commercio tradidit cuidam Turingo in finibus Parathanorum, ad id temporis crudelium paganorum (55). Cumque se homo Christianus vicinum cerneret gentilibus, idolorumve cultoribus, cœpit nisu quo potuit domino suo temporali tam præsenti quam absenti, ratum et promptum exhibere famulatum. Erat autem in lignis operandi peritia instructus; qua molendina facere solebat ad aquæ ductus, ob quæ, et venustam ædificiorum compositionem admodum charus fuit domino servus. Unde et aliquibus retinaculis cupiens hunc sibi facere firmum et fidum, viduam juvenculam, secundum annos huic multitudinem speciosam

A Nurc ergo ea vivente quomodo aliam super ducam? Quibus verbis permotus dominus aspermos sermones invexit dicens: « Hæc mihi faciat Dominus, et hæc addat, nisi hanc in matrimonium sumperis, genti Saxonum te tradam, quæ tot dæmonibus per spuream servit idolatriam. Novi etenim ac experimento didici quia si mulierem hic accipere non vis, fugere malis, quam mecum commorari in his locis, ut et de fuga confusus, et nihilominus post de precio tuo maneam defraudatus. » Cumque assiduo sermonibus hujusmodi inter se disceptarent dominus per peccatum servus, et servus per justitiam dominus, ætate jam ac moribus senex, aliter se non posse advertens imperium domini sui declinare, quin in gentem traderetur Deum ignorantem, cuius vitam

B quasi mortem timuit, tandem se velle eam confiteatur sibimet copulare. Tunc exhilaratus dominus adprehensam mulieris manum involvit pallio, et, ut moris est nuptiarum, seni sub testibus eam in matrimonium concessit; sieque discessit. Religiosus autem senex accepta muliere perrexit ad domum hæreditatis invisæ, in qua cubiculum intrantes, et aliena juxta consuetudinem nuptiarum, percipientes, lectum, quem ipsa paraverat, hand parili animo ascenderunt. Cui senex: « Prævide, inquit, charissima filia, ne hac thalami commixtione sumnum offendamus artificem, quia temporalis vite gaudia paucis diebus desciunt, sed æterna animarum detrimenta parturiunt. Fruere itaque artificio meo in deliciis, et hoc tantum indulge, ne me sub jugo copulationis hujus, conjugæ vivente, præcipites in infernum. » Illa autem, carnali voluptate devicta, viri sui petitioni minime assentiebatur; imo quæ in aurem dixerat, domino suo palificaturam minabatur. Senex vero cum hujusmodi exhortatione se cerneret minus perficere, lasciviam sociæ ac exasperatos animos, verborum blanditiis ita lenivit dicens: « Videndum est nobis, charissima soror, ne gentilium ritu, cum simus Christiani, nuptias conveniamus, sed potius per triduum nos contineamus, Dominum deprecantes, ut det nobis filiorum procreationem, quia mulier non pro libidine, sed pro sobolis est spe assumenda. » Hæc mulier cum audisset, despexit, et se convertens ad parietem, inertis se somno immersit. Religiosus autem senex cum lacrymis et intentione cordis supplicabat miserabilibus omnipotentis, ut per merita et intercessiones dilecti sui martyris Emmerammi sibi dignaretur auxiliari. Cujus orationem, quia divina pietas exaudivit, eodem momento misericordissime patefecit. Nam cum et ipse præ tristitia obdormisset, vir quidam nulcherimus ante lectum omnescentis astabat.

Cui iterum qui astabat adjunxit: « Surge, ne hæsi-tes, sed sume panem positum in coenaculo superiori, et ipse sufficiet in alimentum tibi, ad perfectionem itineris tui. » Vir autem post tantam visionem expergesfactus, et aliquamdiu spiritus occulta scrutatus, ignorabat utrum dormiens an vigilans hauc acceperit ammonitionem. Surrexit tamen secundum edictum vigilis, et panem in coenaculo reperit, tam candidum et saporum, qualem anteā nunquam viderat vel manducaverat. Quem etiam secum sunens, et cetera quæ in eadem domo suppellectilis erant, ibi relinquens, tantum tulit vestitum singularē, et quam manu solebat gestare bipennem. Regressurus autem ad solitudinem sub festinatione perrexit, lachrimatas preces Domino fundens, ut per merita clarissimi martyris Emmerammi iter suum dignaretur prosperari. Quod per invia et de-serta, uti optavit, prosperis continua diebus qua-tuordecim pene persicēns, demum die quinta de-cima, hora ejusdem quasi tertia pervenit in montem contra Ratisbonam inter Danubium et Imbris fluēta jacentem. E cuius specula vinearum plantationi contigua martyris intuitus ecclesiam, magnorum videlicet operum casam, immensas Deo referebat gratias. Tunc descendens de monte atque navi transmisso flumine cum ceteris turmatim ac nihilominus certatim ad memoriam martyris pergentibus, et ipse sub omni celeritate properaverat lætus. Cum-que diu optatam ingressus esset ecclesiam, adhærens pavimento, lachrimis et precibus satisfecit trienni voto. Completa autem missarum solemnitate, uti competens erat, dominica die, senex religiosus extra aditum ecclesiæ egressus, panem, de quo tot diebus refectionem habuit, ostendit; historiam exili et reversionis veraciter exposuit; duas portio-nes, quæ ex alimento superfuerant, in conspectu totius populi, pauperibus divisit, tanti patroni be-nescia clamavit in æterna fore debere memoria. Quid super hoc dicendum vel ascribendum? nisi quod Psalmista dicit memoriale sempiternum: « Magna est gloria in salutari tuo, Domine (Psal. xx); » gloriam et magnum decorem imposuisti su-per eum. O Jesu benigne, ho- tantum ad te sub ejus patrocinio licet dicere, ut sicut illum dedisti multis validum patronum, ita interpellationibus ejus, hic et in æternum sis nobis propitius.

4. Erat quædam puella in Frisingensis ecclesiæ diœcesi constituta. Hæc (56), ut solita erat, primo diluculo progredivit ad exercitationem curæ pastoralis, quo scilicet ad pascua duceret pecora sui genitoris. Contigit autem eam occulto ibi Dei iudicio enīto tales spiritus accinere immutationem ut nil

A eam convenerunt; ac primum obsecrando, dein in-crepando, demum omnigeno conatu, ut alimentum sumeret, angariaverunt. Sed illa perinde modis om-nibus universa, quæ mandi et bibi possunt, recu-sabat percipere, cibi potusque fassa delectationem se minime habere. Propinqui vero puellæ aquam lacte mixtam ori per vim infundentes temptabant, si forte vel tenuem glutire posset liquorem. Cujus gustum dum invita sorberet, erecto statim collo sanguine confectum revomebat. Tunc parentes, quod quirent facere ignorantes, consilium inierunt, ut eam Joseph Frisingensi episcopo præsentarent, sperantes ejus auctoritate filiam communi reddere vitæ. Quorum spebus dum ille satisfacere tentaret, puellam sub austерitate arguens, ut ederet, coegit. B Illa autem quasi quisquilius esum potumve re-spūens, non solum illa die incoenata remansit, sed et jam annum integrum haud absque manuum opere jejuna complevit. Facies vero illius nimis erat pal-lida et sanguinis exhausta. Quod quidem nobis valde mirum, sed incredibile videtur animis homi-num aut omnino brutorum, seu celestis oraculi speculum minus clare intuitorum. Non enim est impossibile apud Dominum omne verbum (*Luc. 1*). Et illud: Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in celo et in terra (*Psal. cxxxiv*). Qui solus no-vit, quare homo cæcus natus fuerit, et cur tantam rem in muliercula fecerit, cujusque meritis salutem ejus concedere voluit, et quibus voluit, per noctur-nas visiones revelavit: quia puella mortalibus diu-portentui habita, ad memoriam martyris Emme-ramni deberet deduci. Quod ut parentibus inno-tuit, propere ac alacriter filiam assumentes, dum ad urbem, quæ sacrum ejus corpus amplectitur, proficisci vellent, sed ob itineris prolixitatem ire disfliderent, secum eam ducunt ad locum, ubi testis fidelis purpuratum accepit martyrii triumphum. In quo ut solo tenus humiliata, pro posse et nosse ora-vit, erecta surgit, panem poscit, qui cum adest, stat sana et est. Christiani qui aderant, mirabilia Chri-sti videntes, laudabant eum, etiam tunc fortassis vo-ciferantes; nos vero ipsum collaudamus nunc, sub silentio hæc reminiscentes vel pronunciantis of-ficio legentes. Tu autem, martyr alme, piorum votis D Emmeramme colende, pro cujus veneratione panis vivus miraculum hoc fecit in pane, apud cum nobis obtine ut illud in regno super mensam illius cum justis edamus et bibamus.

5. Quanto honore et qua reverentia, quo affectu principes beatum Emmerammum coluerint, inter cetera sibi ab his collata predia seu preciosa dona-tio festantur: ad orientem provinciam huic Iun-

quo regius potus. Attestatur quoque territorium Ra-  
tisponense et prædium regale, quod a fastigio mon-  
tis meridiani inter vias publicas usque ad muros  
ipsius monasterii a Carolo Magno traditum est beato  
Emmerammo et monachis ejus sub imperiali testa-  
mento (59). Hic inter cætera quæ regis more ac im-  
periali potentia constituit et ordinavit, ducem Tas-  
silonem regno privans, cum filio Diotone monachum  
esse compulit; nec non sedem Ratisbonensis epi-  
scopi a ducibus prioribus extra urbem translatam,  
ad martyris videlicet S. Emmerammi basilicam, in-  
fra urbis ejusdem muros constitutæ, beati Petri  
apostoli sub Simperio episcopo restituit Ecclesiæ.  
Locum autem martyris in patrocinium sui honestavit  
municipientia regali, subdens eum illi qui ibi inthro-  
nizatus fuerat sede pontificali. Duces vero, qui ante  
hunc principem sub regibus Francorum Bajoariæ  
regebant ducatum, quæ bona beato Emmerammo  
contulerint, pitacia eorum et testamenta penes nos  
satis indicant inventa. Hujus autem filius, piæ memo-  
riæ imperator Hludovicus, et qui illi fuerant succe-  
sores in regno, comites quoque ac optimates, nec non  
etiam judicariæ dignitatis perplures, quantis quibusve  
rebus predictum ditaverint locum, testatur pars non  
solum major, sed etiam melior episcopatus Regiæ  
civitatis. Ex his autem omnibus, qui Christi mar-  
tirem reverenter colebant seu cum reverentia dili-  
gebant, eo quod pre ceteris ejusdem cultui dedi-  
tus esset, excipiendū mihi rectius puto persuavis  
memoria Arnulfum, Carolomanni filium, primo Ba-  
joariæ ducem, dein Franciæ regem, novissime autem<sup>16</sup> ob beatum Petri<sup>17</sup> defensionem, post victorias  
mirificas (an. 887-899), Romæ factum imperato-  
rem; sub quo etiam veluti fundamentum quoddam  
martiris almi miraculis scribendis ponere volo;  
quia hinc exordium sumens, utpote ex noto et circa  
eumdem Dei martirum maxime devoto, pulchram  
ad ceteros principes his annotandos processionem  
facere potero. Is namque sperans Deum sibi sic  
fore propitium, elegit beatum Emmerammum vite  
suæ ac regno patronum, adeoque illi adhesit, ut in  
vicinitate monasterii regio cultui aptum construe-  
ret grande palatium. Cum ergo hujus patrocinium  
duris in negociis et in preliis multis satis haberet  
expertum, manifestius hoc sibi adesse sensit, quan-

A do Marahensi bello interfuit (60). Ibi enim, ut le-  
gissee me memini, primo congressu, crepitantibus  
hastis, qui erant tyrannicæ partis viderunt acies  
imperatoris ab ignotis et pulcherrimis defensari vi-  
ris, qui, uti dignis revelatum est, erant sancti, quo-  
rum patrociniis illo profecturus intente se commen-  
davit. Horum quippe visu perterritis hostium cu-  
neis, lentescebat pugna in parte adversa. Quid  
ægre ferens unus militum tyranni, clypeum arripuit,  
et primarium signum legionilus pretulit; superbe  
has compellans et exhortans, quo sui exemplo ani-  
mos resumerent ad pugnam. Cumque prepeti cursu  
in ipsum pene principem irrueret, obvium habuit  
scenem canitie venerabilem, sed habitu terribilem,  
qui ei protestatus Emmerammum sibi resistere,  
B umboni manum inseruit, ac tamdiu frustra<sup>18</sup> reni-  
tentem<sup>19</sup> vexavit, quoque hi, qui ejus instinctu  
facti sunt audaces, fierent omnes inde fugaces. Hæc  
non ficta, sed esse veraciter facta et dicta, is qui  
vidit et pertulit, postea humiliatus confitetur et pro-  
dit. Hinc princeps gloriosus victoria tali oppido la-  
tus, Ratisbonam revertitur, ubi coisonis omnia in  
ea ecclesiarum campanis suscipitur, simulque triun-  
phus cum miraculo predicitur et extollitur. Tunc  
sapienti usus consilio, et illud macte ruminans (61):  
*In die bonorum non in memor sis malorum*, et quia  
displieuerunt novem minime glorificantes eum cu-  
jus est benedictum æternaliter nomen, per cuncta  
Norica monasteria misit gratifica munera. Speciali  
autem suo patrono Emmerammo pro gratiarum ac-  
tione contulit totum palatii ornatum. In quo erat  
ciborum quadratum, cuius auro tectum tabulatum,  
fastigium certo gemmarum redimitum. Corpus vero  
ad geminæ specimen dilectionis, similitudinem ha-  
bens superioris et inferioris, sustentatur aureis octo  
columnellis, quæ et ipsæ tot virtutum seu beatitudi-  
num instar exponunt (62). Erant etiam in eo evan-  
geliorum libri plenarii, auro et gemmis tecti, scri-  
pti, picti, ac omnimodis ornati. E quibus unus est  
cubitalis, opere, precio, pondere siquidem talis, ut  
ei non facile inveniri possit æqualis (63). Cujus in  
dextra parte dispositio gemmarum centenarium  
etiam complet numerum, quarum quædam a deo  
quantitate preminent, ut quatuor ex his calices  
C operiant sedecim, in figuram sanctæ crucis, per

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>16</sup> In codice quædam erasa sunt, quorum loco (ita Föringer; in bibl. Emmer. (v. Ried. I, p. 5)  
ad spaciū vacuum adscripta dicuntur) manus scc. XVII. hac fabulosa adjecit: Hic inter  
cetera, quæ regio more ac imperiali potentia constituit et ordinavit, ducem Tassilonem regno privans,  
cum filio Diotone monachum esse compulit; nec non sedem Ratisbonensis episcopi, a ducibus prioribus

singulos quaernis ordine medio dispartitis. Intimus A noldi addens de suo quantum potuit, beato Emmerammo aureum altare paravit, venustissima forma decoravit, mille gemmis ornavit. Hic atqui cæcatus corpore, sed illuminatus mente, castigatae infirmitatis necessitatem vertit in animi augustam virtutem; et nequaquam valde depensans privatum & luminis, quod sibi commune esset cum muscis, talem spiritus habuit consolationem, ut per cum ventura previderet, ac ea quibus minime intererat facia patenter ediceret. Constitutus ergo apud Lunælacum, triginta ferme rastis a Ratisbona distantem, grande in ea quadam die factum suis indicavit incendium (64). Hujus rei non solum probato sed etiam totius in eo pietatis testimonio, exemptus e medio, uti nobis dictat bona spes, migravit ad cœlicas sedes; ibi, quem hic dilexit, patronum suum semper visurus Emmerammum. Cujus propitia intercessio famulis obtineat apud lumen verum illuminationem oculorum nostrorum, ne umquam mortis obdormiamus in portis!

6. Sub pretato itaque principe Tuto sancti Emmerammi monachus Ratisbone:si presulabatur ecclesiæ, qui a septimo anno imperii illius usque ad duodecimum regni Heinrici Saxonis hac in vita permanxit (an. 894-930). Hujus ergo antecessor Chunradus rex, exigentibus publicæ rei utilitatibus, ad Reginam civitatem devenit (an. 918). In qua rebus, quarum gratia venerat, profligatis, ex antiqua regum consuetudine premonitus, accessit ad ecclesiam beati Emmerammi, quasi licentiam accepturus Franciam remeandi. Ubi principum sepulchra visitanti, Arnolfi scilicet imperatoris neq; non <sup>10</sup> Hluoduwici, qui puer immatura morte e medio excessit, a capellanis male suggestum est, ut regio jure ac potestate, suorum utpote qui fuerit antecessorum, sibi vindicaret prescriptum magni precii librum. Quem cum prenominatus episcopus dare jussus, sed hoc facere martiris timore nullatenus esset ausus, minis tandem ad id ventum est, ut librum eundem coram principe invitus in altari exponeret. Cui tamen imprecatus est, dicens: *Debitor beati Emmerammi sit in die judicii, qui hunc usibus ejus subtraxerit serritii.* Quod quantum valeret, cito experturus rex <sup>11</sup>, precepit eum temere tolli et efferi. Cumque ascendisset equum, prope monasterium incurrit dysenteriae morbum. Quo tremefactus, ac in se facti commortium sentiens per cruciatus, eodem momento restituit librum beato Emmerammo, inde secum ferens dolorem, quo in Francia ultimum clausit diem (Dec. 23). Tunc venerandus antistes Tuto Christo adherens in martyre suo, coronis principum Caroli, Carolimanni, Ar-

7. Postquam monasterium beatissimi martiris Emmerammi, quod prius extra fuerat, cœpit esse intra muros Ratisbonensem civitatis, quos Arnulfus dux, inter optimates opere diviso, cito construxerat (65) sub rege Heinrico, filius ejus de gente Saxonum primus imperator Otto ad hanc eandem probum duxit venire civitatem (an. 954?). In qua satelis et celebratis quæ erant imperatorii juris, beatum Emmerammum curte regio donaverat (66), quam Germana lingua Halfendorf vocat, Romana vero Adjutorii-vicum latinizat; tunc Michahel Hiatospolianus antistes in quodam monasterii palatio imperatori parabat convivium, quo principem cum primatibus fecit recumbere secum. Cumque ritu epulantium pene forent confirmati et vino letati, imperator ore jucundo saxonizans dicit: *Siceram cuius quis bibat, hujus et carmen canat. Beati Emmerammi bona manducavimus ac bibimus, inde mihi videtur æquum, karitate ejus finiri convivium* (67). Mox aderant pincernæ, propinantes singulis ad nutum imperatoris karitatem martiris. Ob cujus venerationem inter se cunctis osculum dantibus et invicem ad potum karitatis se cohortantibus, unus hanc superbe respuens dixit: *Heilram [s. haec karitas] in ventre meo non habet locum, quia cibus et potus jam intrantes preoccupaverunt illum.* Adhuc lingua palpitans exmissione verbi movebatur, et e pariete, cui amphi pendulato dorso tenus innitus adhesit, colaphum tam valide conpositum accepit, ut e sessu projectus in medium palatii preceps rueret, nec non simul omnes timor et altus stupor caperet. Tum religioso monarcha cum episcopis et optimatibus ecclesiam

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>10</sup> n. h. q. p. i. m. c m. successit corr. excessit in loco raso 1. <sup>11</sup> post add. 1.

festinanter ingresso, consonantibus campanis, Deo et martiri pro gratiarum actione laudes celebrantur ac letaniae. Sed ne forte alicui istud videatur incredibile, sciat quisque fidelis, id me nullatenus fingere, sed a quodam viro fidi atque sene, Sigibaldo nomine, sicut scripsi accepisse, qui per fidem Christi testabatur, huic se convivio interfuisse et nihilominus vera dixisse. Tu autem, sancte Emmeramme, quem Omnipotens hoc in signo, ut in ceteris, voluit honorare, preces illi pro nobis peccatoribus funde, quo per veram karitatem angelum satanæ colafizantem nos possimus avertire!

8. Erat quidam sub prenominato angelici nominis episcopo beati Emmerammi monachus, nec non etiam ecclesiae custos et redditus, nomine Adalpertus. Is locorum sanctorum desiderio transmarinam aggressus est peregrinationem. Qua Hierosolimam petens et cetera caelestis thesauri perlustrans ea loci sacraria, millenis adversitatibus attenit, terra et mari temptatur, ex ipsis quoque faucibus mortis patrōni sui precibus frequenter eruptus probatur. Quod semel quam evidenti signo factum fuerit, relatio ipsius hic inserta patefacit. Quadam die iter in mare fecimus navale, pro qua nobis tristem densitas nubium, collisio fluctuum, spiritus procularum pepererunt noctem. Cumque ventis et undis hinc inde quassati jactaremur atque pericula mortem minarentur, perventum est ad hoc, ut naufragii clamitarent : « Domine non est. » Et nauclerus diceret tremulus : « Defecit. » Tum ego miser de profundis ruminans, vitæ absumptis omnium spiritibus præ tristitia sum soporatus. In dormiendo autem videbam quasi domini mei martyris Emmerammi præ oculis pendere pastoralem virgam, quam vulgo dicunt cambotam vel ferulam. Cujus unco ad faciem meam converso, sentiens adesse mihi beneficia ptaroni sœpe experti, manum tentabam illi inserere, ut de profundo pelagi post se sic me adhaerentem dignaretur extrahere. Tunc certe in ipsa manus porrectione, quam veluti vigilans levabam, expergefactus vidi noctem die, lœtis tristia, aeris turbida, serenitate mutata. Ad cuius spectaculum exhilaratus mirabar cum mirantibus tam subitam et perniciem dextræ excelsi immutationem. Nauta vero viribus resumptis gratias referebat Deo pariter et pro salute nec non miraculi quantitate. Ego autem gratificatus omnium bonorum fonti, quod meritis nostris nequaquam potuit fieri, deputabam patrociniis beatissimi martyris Emmerammi. Per quem somnia et insomnia, qui non dormit neque dormitat efficiat nobis innoxia, et concedat posse vigilare ad opera bona.

9. Superiore quidem capitulo perscripsi, quod cucullato et monacho erat consolacioni, hoc vero

A adeo infestatum præstigiis, ut nunatenus dormiers vel vigilans requiem habere posset, nisi se cucullatum apud sanctum Emmerammum fecisset. Quo perpetrato, dæmonum cessavit infestatio, et diversa maligni impedimenta, Martyris prece sunt sopita. Verum ille miser et infelix post aliquot dies, defensoris oblitus, suggestionibus occultis consensit illius, qui in se aperte dominium perdidit invitus. Questus ergo pro carnium olla in Ægypto relicta et pœnitens quorundam se perpeti penuriam in monasterio, quorum parvam abundantiam falso reliquit in sæculo, monasticum depositus habitum cum illo ludibrio, quod vulgus jam habet in proverbio : Hinc hinc cucullum, non ultra gravabis collum ; ob paupertatem monachorum celeriter mihi reverendum B ad lapidem coriorum. Hoc autem dixit, quia prius erat eoriarius, seu calceamentorum sutor dolosus. Sed nequaquam diu gavisus est se monachis ita illusisse. Nam non multo post maligno spiritui est traditus. Quo urgente nimis furibundus, et jam catenatus ad sanctum Emmerammum trahitur, ac in choro ad columnam ligatur, quo cum fratres convenissent, et pro eo flebiliiter orassent, interdum clamore adstantes perterrendo saltabat, interdum supinus jacebat. Novissime eum diabolus in acre suspensum tam diu tenuit, quoque fidelium votis et maxime B. Emmerammi patrociniis ei succurret majestas divinæ pietatis. Tunc demum relapsus in pavimentum per dæmoniacam discriptionem eroe collo coepit evomere cruorem cum sanie. Qua cum plastrum horribiliter esset pollutum, spurcorum princeps subito omnem spurcitiam inde auserens, secum ad vitream fenestram sustulit, quam ob exitus signum comminuit, et sic inter spiritales nequicias, evanuit. Ille autem homo multos fecit annos in gravi pœnitentiâ, exercens nudipedalia, in summa rerum miseria. Sancte Emmeramme a sancta Trinitate triplici miraculo honorate, pro nostris intercede negligitiis, apud eum, cujus clementiam nulla mortalium superant delicta.

C 10. Inter innumera casuum humanorum infornia valde miserabile ac magis fleibile videtur et est, quod in homines, quorum possessor esse debet Deus, ut propria domicilia intrat humani generis inimicus. Sed id revera occulto et justo fit Dei iudicio. Traduntur enim interdum bujusmodi propter peccata carnis in interitum satanæ, ut salvi sint spiritus in die dominici adventus. E quorum unus Gestilius vocatus, hospitibus pessimis permisus, nobilis genere, sed ubique miser multiplici dæmoze, intus diaboli, foris catena ligatus ferri, per plus a Sanctorum loca mundandus deducitur, sed minime absolutus reducitur. Demum divina miseratione hoc, uti voluit, dictante, venitur ad S. Emmerammum,

et multis foret horrore et exemplo, ante confessio-  
nem beatissimi martyris hospes hispidus et horri-  
dus nomen confessus legionis, ejectus est ab hospite  
antea sibi charo, sed tunc martyris precibus admo-  
dum amaro. Tum videres, mirum in modum, si ad-  
esses, hominem paulo ante per alienas vires ossilus  
et nervis distentum, subito mediocri gestu corporis  
contentum, uno eodemque momento destitutum  
propriis viribus et restitutum. Is ergo Sanctorum,  
quos pro miseria relevanda petiverat, charitate,  
beato Emmerammo donatus, per eundem dulcissi-  
mum patronum gratificatur Deo, simulque omnis  
plebs *Hiatopolitana* conjubilat cum eo. Pro hoc, Do-  
mine dominorum, et aliis potentiae tue miraculia,  
generatio præsens et futura laudabit opera tua. Ma-  
gnificentiam gloriæ sanctitatis tuæ loquentur, et mi-  
rabilia tua narrabunt et virtutem terribilium tuo-  
rum dicent. Cum quibus et nos humiliiter ac suppli-  
cative dicimus : « Emmerammo testi tuo fideli con-  
cede salutem omnium nostri. »

11. Merita beati Emmerammi martiris quantum  
valeant in presentia Omnipotentis, testatur jam plus  
quam per trecentos annos Lamperti misera  
generatio tyranni. Cujus e stirpe unus die quadam  
cum aliis, patrui nostri petens ecclesiam, cum in-  
trare tentarent, in ipsis atrii quod huic adhaeret  
medietate, subita prohibitus est cæcitatem, ibi dum  
deviando manibus palparet, ac pedibus offendere,  
a transeuntibus quis esset, quid pateretur, interro-  
gatus, et genus infelix, cum casu professus, eorum  
consilio et ducatu atrium est egressus. Qui mox vi-  
sum recipiens, nec non pro eo quod sibi acciderat,  
haud satis diligenter se discutiens, ut pote alicuius  
oneris expeditus, intrantium turbis est conjunctus : tunc miris mira succendentibus, in ipso por-  
tarum introitu denuo cæcitatem percussus. Unde et a  
populo honorem dante Deo absque dilatione foras  
ejicitur, qui per evidentissimum signum a cunctis  
inimicus testis esse conjicitur. Hujus rei testimoni-  
num cum publico rubore homo portans secum, et  
valde miratus se bis cætatum atque illuminatum,  
repedavit ad propria, hujusmodi sermone inter con-  
rivaes et consanguineos exeunte. Noverint omnes,  
nulli ex posteritate Lamperti accessum apud S. Em-  
merammum iri concessum, nisi cum magna humi-  
litate et multum valente impetratum fuerit prece.  
Tu vero, magnifica lux mundi, per intercessiones  
martyris tui illumina tenebras cordis nostri, ne  
extores simus cœlestis regni, sed intromittamus  
nuptiis agni.

12. Nobiles quidam viri, cognatione nobis et tem-  
pore noti, quorum nomina silamus, quia personæ

A absque publica confusione domiciliū requietionis  
eius intrare. Quod cum videretur impetratum, ut  
venirent bona sub spe, ad illos est perlatum. Qui  
venientes cum humilitate ac tremore sunt intromissi  
et non infructuose admissi. Nam capita cum mani-  
bus religiose altari imponentes, profecti sunt se  
martiri perpetuos censuales. Aliqui tradiderunt ser-  
vos et ancillas, ut in conspectu tanti patroni inveni-  
rent gratias. Alii vero contulerunt possessiones pre-  
diorum, ne ultra starent in parte reorum. Alius hic  
reliquit trienni languorem, alius depositus bimam  
debilitatem, alius jugem superavit maligni spiri-  
tus infestationem. His tandem et bujusmodi benefi-  
ciis refecti, quia antea malis innumeris erant affecti,  
in propria sunt reversi. Unus autem ejusdem stirpis  
perduræ cervicis, nomine Adalrammus, fecit quod  
noluit beatus Emmerammus. Vendicaverat enim sibi  
injuste prædiorum partem, quæ nepos ejus martiri  
sub testibus dedit in hereditatem. Pro qua conventus  
a primoribus et interpellatus a defensoribus, ob cor-  
dis duritiam penitus rennuit facere justiciam. Cete-  
rum beatus Emmerammus, suorum defensor optimus,  
super temeritate ac malitia adeo eum afflixit,  
ut per aliquot septimanas ægritudo ejus sibimet et  
esset poena atque horrore, amicis vero inconsolabili  
mœrori. Unde contigit, ut frequenter mortem opta-  
ret, sed optata minime veniret. Tunc demum procul  
lubio ipsa rerum facie perdiscens, quia illum habe-  
ret offensum, cuius martirem in honoraverat sanctis-  
simum, seque dolens infeliciissime vivere, et nihilo-  
minus hujusmodi vitam morte saltim haud posse  
finire, consilio sero, sed tamen bono, uxorem sub  
festinatione cum filio ad martirem misit, neptem  
scilicet meam cum nepote illuc ad restituenda predia  
currere fecit. Qui nocte vigiliarum ejus venientes,  
et mane ordinem rei mihi exponentes, a me accepto  
quod ad salutem pueri pertinuit consilio, hora diei  
natalis beatissimi martiris quasi secunda mater ad  
altare accessit, et primo filiorum sancto Emme-  
rammo solvere faciens censem, deinde cum ejusdem  
manibus attractis more Bajoarico testibus retradidit  
predia, uti antea fuerant tradita, domumque est re-  
versa. Inde mihi postea nuntius venit, qui juravit  
per beatum Emmerammum, prænominatum Adal-  
ramnum eadem hora tranquilla pausatione defun-  
ctum esse, qua hæc traditio facta est Ratisbonæ. Nos  
proinde, quotquot sumus tanti patroni cultores, Deo  
et illi gratias concinamus laudes !

13. Magnalia Dei vehementer sunt consideranda,  
et sanctorum ira seu patientia nimis timenda. His  
etenim patrocinantibus, clemens nobis erit Altithro-  
ne officiis, quæ et operis non longum aut breve

que, tandem in id partium paria convenerunt, ut duodecim virorum nobilium juramento, quod exigebat prefectus, tolleret beato Emmerammo. Super iugis altare cambota (68<sup>a</sup>) ipsius posita, homines & iuniori prescripti accedentes juraverunt. Sed ultione divina percussi, grande secum recedentes malum portaverunt. Cujus talione saumatizatus ex patre avus meus Arnoldus, eodem momento dextro debilitatus brachio, post paucos annos in flumi e Naba solus, comitatu salvo, subita morte vitam finivit. Ceteri vero, qui conjuraverant, quid perpessi sint, breviter tangam. Alius atqui cæcatus, alias strangulatus, alias insensatus, alias paralysi solutus, alias evisceratus, alias fulmine ustulatus, alias incendio propriae domus consumptus, alias mancus et monophtalmus, alias cancri morbo percussus, alias elefantiae peste fœdatus, alias hydroperica inflatione gravatus, misericoriam vitam misera morte finierunt. Unde meus ex matre avus, prenominatus scilicet comes Peratholdus, terrifica commonitione tactus, beato Emmerammo predium suburbanum, quod dicitur Iisininga, per <sup>10</sup> venerabilem <sup>10</sup> pii <sup>10</sup> abbatis <sup>10</sup> Ramuoldi <sup>10</sup> ordinationem . . . <sup>21</sup> ejusdem <sup>10</sup> predii <sup>10</sup>, donavit (69), illius ascribens obsequium duodecies dandum karitativo usui monachorum nec non refectioni duodenariae Christi elemosinariorum. Tu autem, sanctissime martyr Emmeramme, duodenario miraculo clarificate, pro nobis peccatoribus, hactenus abusis duodecem in religiositatibus, preces largas funde coram illo, qui hunc numerum apostolico dedicaverat choro!

14. Cum hoc certissimum habeat Christiana fides, quia hi qui in nomine Domini largi sunt in pauperes, in Deum dici debent ac sint per omnia divites; et quia ipse dives est in omnes, universisque ad sufficientiam tribuere potest, tamen ne desint in mundo, in quibus fragilitas humana sua possit redimere peccata, suis membris in minimis quotidie sustinet onus paupertatis (*Ephes.* ii). Quibus id levandi gratia, pereversantibus fidelium domus et hospitia, adeo quorundam parcitas obduratur et nequitia, ut præ famis ac frigoris angustia, incidere cogantur amare mortis gurgustia. Quæ, conditione sub hac, quo plures miserabiliter absunt, multitudine falsorum fratrum violenter sententiam dictat. Hi siquidem non spiritu humiles, sed rebus et vitiis pauperes, per clandestinas ac evidentes rapinas Christi præpediunt pauperibus, ne solatia accipient aliquando etiam a bonis fidelibus, a quibus boni pauperes et

A mali haud facile queunt discerni. Hi ut filii diaboli cum perversis ac sceleratis fœderati partim exercent latrocinia in silvis et villis nimis crudelia, partim per loca sacraria, moliuntur quæ penitus nefaria. Quidam vero, qui inter eos videntur quasi sanctiores, Ecclesias per hypocrysim frequentantes, ac sacrilegis ibi lucellis inhiantes, velint, nolint, evolvunt in publicum, quam vacui sint divitiarum verarum. Quid plura? Locis in sanctis ipsi non sine miraculo sœpe vidimus deprehensos, quorum furta seu cætera flagitia hoc satis declarabant, quod non in spiritu et veritate veri advenerint adoratores, sed falsarii seu deceptorii adulatores (*Joan.* iv). Horum alii misericordia donati, et sic sunt in spiritu lenitatis salvati. Alios vero, qui videbantur corde duriores, publicè B emendabant castigationes, ne impunitas tales faceret detersiores. Pars autem abscondita patientiæ Sanctorum reservabatur, quia omnino a mortalibus, qui et quales fuerunt ignobantur: exceptis his, qui sibi erant concii hujusmodi facti. Quorum ex numero quædam muliercula Reginæ civitatis indigena, ad confessionem Christi martyris Emmerammi, cui vocabulum est de pedibus, ipsius die quadam quasi adoratura accessit. Ibi ergo calicis raptu furtivo quem super altare B. Joannis reperit, ut circumspetans se solam vidit, saluti suæ nimium invidit. Quo ut secum domi occultato, nec non ejus argento pluua bo peccati commutato, proprios in usus abusa est, manifesto Dei judicio paralysis morbo soluta est. Cujus molestia per biennium gravata, tandem C protractis et continuis doloribus, discit quem in loco martyris offendit; ob cujus despectam confessio nem jam evidenter in corpore suo pertulit confusio nem. Unde et in se reversa, atque per penitens cor suis angoribus consulere annisa, pauperculo sumptu, quem amminiculis proximorum colligere potuit, calicem novum parare curavit. Tum sacerdotibus confessa delictum, quia destituta esset officio membrorum, in qualo deportatur ad S. Emmerammum. Cui dum propria manu, altius tamen suffulta, calicem restituisset, atque intimas preces cum lachrimis effusisset, subito redditia sanitati exilit de sportatio cubili, et gratias clamat Deo ac beato martyri. Et quia libenter quam attulerat, imo qua allata fuerat, chorbe cum doloribus carebat, eam lœta secus basim altaris reliquerat. Quam exemplo fideles ante Ecclesiam pro monumento suspendere, ac summo gaudio legiori signorum ea loci pendentium hoc inter miscuerunt. Sed cœlitus ministrato tam grandi mira-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>20</sup> Post add. 1. <sup>21</sup> de hoc vocabulo non constat; Föhringer fortasse addicens legi monuit.

## NOTÆ.

<sup>168 1</sup> Fuit baculus cui innitebantur claudi. Sic Utebantur ctiam cambuta ad fidem juramentumque

culo, est valde pensandum tanti martyris meritum, qui mulierem absque ministerio suorum pedum venire voluit ad aram suæ requietionis antipodam eo scilicet tenore, ut ubi ante a tenebrata impietate, conticescens occultabat delictum, ibi postea sub luce pœna confessionis, ac recuperatione salutis ipsa cum cæteris disceret scriptum, quia Dominus servabit pedes sanctorum suorum. Et illud Isaiae prophete: « Quam speciosipedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona (Isai. LII). » Quorum nos participes per charissimi sui martyris preces efficere dignetur, qui sedens super Cherubin abyssos intuetur (Dan. III). Amen.

15. Quia beneficia divina usque in finem sæculi multorum sint resurrectio et ruina, quotidie creatoris declaratur omnipotentia, quæ fidelium corda dirigens mandatorum suorum in semita, populum humilem salvat, et oculos superborum humiliat. Castigat ergo fidei sacræ filios misericorditer ut corrigat, incredulos autem et impios ob durum eorū et impoenitens justa sententia damnat. Unde et plebs Christiana in Dei omnipotentis letatur gratia, de manu filiorum alienarum segregata, quorum filii sicut plantationes novelle, filiæ circumornatae, promptuaria plena ex hoc in illud eructantia, fœtusæ oves, crassæ boves. Non est ruina maceriæ neque transitus neque clamor in plateis eorum (Psal. CXLIII). Hac igitur falsa felicitate deliniti, Christianis im properare solent Pagani et Judæi, quod cum hi multimoda terantur et graventur pressura, ipsi e contrario consolationem habcant et levamen in omnia sua. Nostros velut pauperes ac inanes afficiant pestilentia ac famæ; illos vero reficiat, immo distendat superflua rerum congeries, in qua est omnium malorum materies. Pro quorum inani jactantia consolatur nos pleniter, si digni sumus, spiritali abundantia: e cuius copia David eructans et eorū laboribus humiliatum consolans, dicit: « Multa tribulationes justorum et de his omnibus liberavit eos Dominus (Psal. XXXIII). » Mors autem peccatorum pessima (Psal. LXXXII), quos tenuit superbia; quia cum hominibus non flagellabantur. Quibus cum dicimus: « Quare non creditis in Dominum, cuius juga fidei super se levasse, jam totus mundus gratulatur? Respondent, in rerum prosperitate seu adversitate utrinque probandam fore executionem fidei rectæ, et quis in mundo videatur subjacere maledicto. Nobis autem et contra resultantibus, quia malefictio mundi mutabitur benedictione coelesti, esuries saturitate, luctus exhilaratione; oportet nos adversa mundi patienter tolerare. » Vos, inquieti, solito more incerta pro certis semper habebitis: et ideo quadam facilitate ad hanc nos condicione